
L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

 Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

   

  

 

 

  

 

 

   

   

   

   

   

   

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC in data 

__________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N.  268      DEL 23.12.2020 

 

      OGGETTO:   

 

Recepimento Determinazione n. BPB/171 del 15.12.20 avente ad oggetto: ”Approvazione schema di 

convenzione finalizzata alla gestione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari della Regione Abruzzo a 

favore dell’ARIC”. 

 

 

Il giorno 23.12.2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 

giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione 

 

 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata 

l’ARIT in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss. 

mm.; 

PREMESSO che il comma 2 dell’art. 55 bis del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. prevede che 

ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, 

individua l’Ufficio per i Procedimenti  Disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore 

al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità; 

CONSTATATO che il legislatore, con D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 ( G.U. serie generale n. 130 del 07 

giugno 2017), valorizzando al massimo la specializzazione e professionalizzazione degli UPD, attesa la 

complessità della materia disciplinare, sempre più tecnica e caratterizzata da crescenti problematicità, e in 



relazione alla nuova definizione dei soggetti titolari del potere disciplinare, ha modificato e integrato il D.Lgs. 30 

marzo 2001 n. 165, in particolare l’art. 13 del predetto decreto legislativo in materia di procedimenti discip linari, al 

comma 3, e, in sostituzione del precedente, ha così disposto: «3. Le amministrazioni, previa convenzione, 

possono prevedere la gestione unificata delle funzioni dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza 

maggiori oneri per la finanza pubblica»; 

VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che, nel disciplinare gli accordi fra le pubbliche 

amministrazioni, stabilisce che esse possono concludere tra loro accordi per regolare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO l’articolo 133, lett. a), n. 2) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, che stabilisce che le controversie in 

materia di formazione, conclusione ed esecuzione degli accordi integrativi o sostitutivi di provvedimento 

amministrativo e degli accordi fra pubbliche amministrazioni sono devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice 

amministrativo; 

CONSIDERATO l’interesse congiunto e la stretta collaborazione nel perseguire i medesimi obiettivi tra la 

Regione Abruzzo e l’Agenzia, come definita dalla L.R. Abruzzo n.25/2000, e che le stesse soddisfano pubblici 

interessi in materia di gestione unificata delle funzioni dell'Ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza 

maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che la convenzione, avente ad oggetto l’attività dell’UPD, consente di dare attuazione ad 

un obbligo di legge, ottimizzando al meglio le risorse e realizzando economie di scala che rappresentano la 

migliore soluzione possibile in termini di efficienza ed economicità del servizio; 

VISTA la nota prot. n. 3803 del 19.10.20 con la quale l’ARIC ha trasmesso al DPB – Dipartimento Risorse 

lo schema di convenzione finalizzato alla gestione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell ‘Ente Regione in 

forma associata; 

VISTA la Determinazione n. BPB/171 del 15.12.20 avente ad oggetto: ”Approvazione schema di 

convenzione finalizzata alla gestione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari della Regione Abruzzo a favore 

dell’ARIC”; 

CONSIDERATO pertanto che la Regione Abruzzo ha approvato lo schema di convenzione tra l’Ente 

Regione e ARIC finalizzata alla gestione delle funzioni dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) a favore 

dell’Agenzia ai sensi degli artt. 55 e seguenti del D.lgs 165/2001 e s.m.i.; 

RITENUTO dover procedere alla presa d’atto ed al recepimento della suddetta  Determinazione n. 

BPB/171 del 15.12.20 recante: Approvazione schema di convenzione finalizzata alla gestione dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari della Regione Abruzzo a favore dell’ARIC”; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di recepire  la Determinazione n. BPB/171 del 15.12.20 recante: Approvazione schema di 

convenzione finalizzata alla gestione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari della Regione Abruzzo a favore 

dell’ARIC”; 

2. di recepire lo schema di convenzione che, allegato suddetta Determinazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 


